Arguit. Aliqꝫ scīe sūt prohibite etiā speculatiē. ergo nō sunt oēs honorabiles. Ans pbaf. qꝫ scīe magice. s. nigromātia. piromātia. astrologia qꝫ sūt prohibite oībꝫ. Medicina et leges qꝫ prohibent sacerdotibꝫ. Dō qꝫ tripliciter aliqꝫ scīa prohibet. Uno mō expte scīaz. qꝫ sunt scīe solū roce. et sic nigromātia et piromātia sunt prohibite. Tales enī scīe cōsurgunt ex paco inito cū demone. et si qnqꝫ aliqꝫ contingat nō tñ sūt sicut ex aliqua certa scīa. sed ex pte opis demonis. qꝫ qnqꝫ aliqd facit simpliciter. et qnqꝫ apparet aliqd face re qđ tñ nō facit. sicut in p̄stigys. et tales scien tie sunt prohibite oībꝫ hoībꝫ. nō enī licet aliquē h̄re paciū cū demone qđ sit in his scīetis. Se cūdo mō qdā scīe sunt prohibite ppter vsum. qꝫ timet de malo vſu ipaz q̄uis in se sunt bone scīars p̄ficiēdi venenū. cū enī oēs hoīes vt in pluri mū sunt mali timetur d̄ piculo abusionis iliaz scīaz. et sic prohibetur. Tercio prohibetur aliqꝫ scīe p̄ p̄atoem et in ordie ad discētē. q̄uis em tales scīe sūt i se vere scīe et honorabiles tñ prohibentur aliqbꝫ qꝫ sunt reputati ad studiū altioris scīe. et sic prohibetur p̄biteris ne studeat scīaz legū et medicinaz. qꝫ tales sūt reputati ad studiū theologie. et iuris canonici qꝫ sunt altiores scīe. Per illa dōm ad argūm̄tū qꝫ nulla scīa i se

# Liber

est prohibita. quod nigrumātia et piromantia non sunt scie sūlter et ars conficiendi venenū. Et sic scia medicinalis non prohibetur absolute. sed determinate in ordine ad discentem.

## Ragis autē alterā

Dic p̄iter Aresto. oñdit dignitatē huius scie in speciali. oñdendo cā esse digniorē alijs scientijs speculatiujs. Et p̄io ponit d̄nos modos quib⁹ vna scia speculativa ē dignior alia. Se cūdo applicat illos ad p̄positū sc̄z ad istā scie. tia de aia. Dicit ergo p̄io q̄ vna scia ē dignior alia. p̄p̄t d̄no. P̄io ex pte subiecti. t̄ sic illa scia ē dignior. q̄ ē de nobiliōrū subiecto. t̄ sic metha philica ē dignior q̄ aliescie. q̄ ipa ē de deo. et aliescie sunt de creaturis. Sc̄do aliquā scia est dignior ex certiori mō pcedēti t̄ demōstrādi. sicut scie mathematicalēs. Deinde applicando ad istam sciam dicit q̄ ex utraq̄ cā historia v̄l scia de aia est pponenda alijs scientijs qđ est verum in scientijs naturalibus. Et hoc declarat in tex tu. Primo quo ad primū sc̄z ex parte subiecti quia ista scientia ē melior et mirabilior. Melior quia anima est melior omnibus formis corporalib⁹. Et mirabilior quia anima h̄z multos effectus. de quibus merito miramur. Et sic ista scientia dignior est ex dignitate subiecti. Sc̄do ista scientia est certior. q̄ est de his que in nobis experimur. quilibet enī in seipso scit q̄ h̄z intellectum voluntatem. visum. auditum. et sic de alijs. Pericpit enī in seipso q̄ h̄z mltas potentias quia vna rebellisat cōtra aliam.

Queritur. Utq̄ in artibus possint innueniri iste due conditiones sicut in scientijs. Dicēdū q̄ sic. q̄ sicut vna scia ē dignior alia isti duob⁹ modis. sic etiā vna ars est dignior alia istis duob⁹ modis. Primo enī illa ars ē dignior q̄ h̄z dignius obiectū. sicut ars faciēdi aliqd circa aurū. vt ars aurifabri ē dignior arte sutorie. q̄ aurū est dignius corco. Alio modo ars ē dignior ex certitudine opationis et ideo aurifaber ille est dignior qui pfectius et certius facit fiolā quā ille q̄ min⁹ pfecte facit. sicut ille q̄ b̄m certitudinē facit fiolā h̄z pfectius arte q̄ inperfectus

Queritur. Quis istorū modorū ē dignior alio. Dicēdū q̄ simpliciter debet attendi dignitas ex pte obiecti. Et hoc p̄baat autoritate t̄ rōe Autoritate Aresto. in li. de aialib⁹ vbi sic dicit q̄ melior et dignius ē scire modicū et imperfecte d̄ rebus pfectis quales sunt substātie separe. q̄ cognoscere multū de istis inferiorib⁹ imperfectis pfecte. Et hoc ideo. q̄ magnū intelligibile ma-

## Plenūrē

gis p̄ficit intellectū. Rōe sic q̄ ab illo habet res aliquā dignitatē a quo habet suā specie. q̄ dignitas essentialis sumit ex specie et natura rei. Sed scientia habet entitatem a subiecto. ergo etiā simpliciter dignitatē habet ex suo subiecto quia habet unitate a subiecto. vt dicit p̄io posterior. Illa ergo dignitas que est ex certitudi ne non est ita essentialis sicut ista.

Queritur. Quare Aresto. vocat istā sciam de aia historiā. Dicēdū q̄ hoc cōtingit ppter similitudinē quā habet ad historiā. que similitudo ex tribus p̄t attendi. Primo q̄ sicut i historijs tradunt et narrātur quedā generalia et principalia gesta nō aut particularia. q̄ sie fieret nimis magna. sic etiā in isto libro de aia tradūtur generalia quedā et principalia de anima et in libris posteriorib⁹ descedunt particularius de singulis aialib⁹ determinando. vt in libro de vegetabilib⁹ t̄ plantis et de animalib⁹. Secunda similitudo ē q̄ in historijs sepe prius facta posterius narrātur t̄ econtra. ita etiā in hoc libro pcedit de potentis t̄ operationibus aie ad eius essentiam. Tercia similitudo est. q̄ sicut in historijs tradūtur aliqua specialia que in nobis experimur. ita scia de aia est de his que in operationes et potentie anime.

Queritur. Utq̄ in historia. i. scia de aia sit in primis ponenda. Et videt q̄ non. q̄ liber phisicorū est prior illo. Dicēdū q̄ istud aduerbiū primū p̄t dupliciter accipi. Uno modo vt dicit ordine. et sit sic cōpatio istius scientie nō ad oēs libros phisicales. sed ad illos in quib⁹ determinat de aialib⁹ et aiat. Et sic ista est vera q̄ scia de aia est primo ponenda. Companido autē istū libri ad oēs libros phisicales. sic libri phisicoꝝ de generatōe. methēorōꝝ et de mīneralib⁹ precedunt istū. Alio modo capitū primū p̄t dicit dignitatem. t̄ sic ista ppositione textus est vera compando etiam istū librum de anima ad omnes libros phisicales. non tamē compando ad metaphysicā que est simpliciter prima et digna. Et rō est quia dignitas aliquā scientie principaliter sumit ex subiecto. Sed liber de anima habet nobilius obiectum q̄ alijs libri naturalis phisicē. quia animā que est dignior aliqua re naturali.

Arguitur. Scientia que est de toto est dignior q̄ scientia que est de parte. sed in libro de sensu et sensato determinatur de toto sc̄z de corpore animato. et hic determinatur de parte tñ. sc̄z d̄ anima que est pars corporis aiat. ergo scientia libri de sensu et sensato est dignior. Dicēdū

# De Anima

**D**upliciter in aliqua scientia potest determinatio de toto. **U**nus modo determinando de toto. et descendendo ad singulas partes. et sic scientia determinans de toto est dignior scientia de parte. **L**uius ratio est. quia sic scientia de toto etiam includit scientiam de parte et cum hoc plus. et sic libri de sensu et sensato. et de animalib[us] non determinant de toto animato. **A**lio modo in ali qua scientia per fieri determinatio de toto sub ratione totalitatis. et secundum proprietates magis conuenientes toti quam parti. et sic scientia de parte per esse dignior quam scientia de toto. quod contingit quod partes habent nobiliores et digniores passiones quam totum. **E**t sic dicendum est de anima. quia anima habet nobiliores passiones absolute quam corporis anima. passiones enim anime sunt intellectus et voluntas que non conueniunt corpori animato. et hoc ad minus est verus de anima rationali.

**A**rguitur. Scientia de genere est dignior scientiae de specie. sed liber philosophorum determinatio de toto ente mobili. hic autem solum determinatio de toto ente mobili. hic autem solum determinatio de anima. ergo **D**icendum dupliciter. **P**rimo quod dupliciter in aliqua scientia determinatur de genere. **U**nus modo absolute preueniendo species et sic non est verum quod scientia de genere est dignior scientiae de specie. immo species est dignior genere. quia species est magis actualis. ideo etiam habet passiones digniores. **A**lio modo aliqua scientia simul tractat de genere et speciebus. et de proprietatibus species. et sic scientia de genere tractat in se sciens de specie. et sic dignior est scientia de genere quam scientia de specie. per hoc ergo dicendum est quod liber philosophus tractat de ente mobili secundum generales passiones. et non secundum specificas. quia de illis tractat in posterioribus libris. **S**ecundo potest dici quod anima non est species aut pars subjectiva. sed est pars integralis cuiusdam entis mobilis scilicet corporis animatus. et sic contingit per entis mobilis integralis esse digniorum toto. **A**rguitur. Scientia libri de celo et mundo est dignior quam scientia de anima. ergo ad minus inter scientias naturales aliqua est scientia dignior scientiae de anima. **A**nis probatur. quia ibi tractatur de toto universo. modo totum universum est dignus quam aliqua eius pars. **D**icendum quod universum capitur dupliciter. **U**nus modo per aggregationem omnium entium creatorum. et sic aie nobilis et substantia separate comprehenduntur in universo. et illo modo capiendo universum verum est quod universum est dignus anima. sed sic in libro de celo et mundo non determinatur de universo. **A**lio modo accipitur universum per

toto universo corporeo. et hoc universum habet quinque partes scilicet quattuor elementa et celum. et illo modo capit Aristotle universum in libro de celo. **Q**uod sic patet. quia ibi determinatur de universo secundum quod partes universi accipiunt situm in universo per motum localis. sed motus localis conuenit solum corporibus. sic ergo accipiendo universum anima est dignior universo. quia ex toto genere viventia sunt perfectiora non viventibus. cum ergo animata sint viventia per animam. sic anima est perfectior non viventibus. **U**nde patet quod in gradu nature anima formice est dignior celo. quia habet altiorum gradum essendi quam celum. **A**rguitur Celum est incorruptibile. sed anima est corruptibilis secundum genus. ergo falsum est quod anima est dignior celo. **V**ero quod in rebus per se inveniuntur duplex perfectio. Quedam enim est perfectio essentialis secundum essentialem gradum essendi. et sic animata quecumque imperfecta sunt digniora inanimatis. et sic anima formice est dignior celo. **A**lio modo attenditur perfectio aliqua in aliis quod ex parte durationis. et sic non est inconveniens quod aliqua que sunt essentialiter magis perfecta sint minus perfecta quo ad durationem. **E**t hoc contingit ex eo. quia perfectiones rerum sunt distribute in rebus. sic quod quandoque res minus perfecta habet aliquod accidentem quod non habet res magis perfecta. **S**icut homo essentialiter est dignior equo. tamen in portando pondus equis est dignior homini. per hoc ergo dicitur quod celum est dignius animatis quibusdam quo ad durationem. non autem quod ad essentialiam.

**A**rguitur. In octavo phisico determinatur de primo motori. si primus motor est dignior quam anima simpliciter. ergo octauus liber phisicus est adhuc pferendus. **D**icendum quod primus motor et anima alia animati per se copari duplum. **U**nus modo est ad eorum essentialia et substantiam. et sic primus motor est dignior anima. et sic determinatur de primo motore in libris metaphysicis. et non in libro phisico. et sic secundum quod libri metaphysicales sunt digniores scientiae de anima. **A**lio modo copant primus motor et anima alia animati quantum ad eorum operationem quod est motus. et sic anima alia animati est nobiliores secundum ad operationem. Per hoc ergo dicendum est ad argumentum quod in hoc libro determinatur de anima nobilis secundum ad operationem. **P**er hoc ergo dicendum est ad argumentum quod in hoc libro determinatur de anima nobilis seu primo motore in ordine ad motum.

**Q**uerit. Quo se habet ad dignitatem et certitudinem metaphysica. mathematica et phisica. **D**icendum quod si iste scientiae pergenit in dignitate tunc metaphysica

# Liber

# De Anima

ca est simpliciter dignior ex pte obiecti. qz obie  
ctum suum est a materia separatum qd hmoi. Deinde  
seqt physica fm dignitate subiecti. et virtus ma/  
thematis. quia phisice res sunt digniores ma/  
thematis. Sed de certitudine sic est dicendum  
qz metaphysica est certior fm naturam rei. quia  
habet efficacissimum modum demonstrandi ex pri  
mis principiis. H3 quo ad nos est maior certitu  
do i mathematica. qz mathematicalia sunt mul  
ta bñ intellectu nostro pportionata. et sic faci  
liter intelligibilia. Est tñ vez qz etiā phisica est  
notior quo ad nos qz mathematica. qz mathe  
matica nō est de his que experimur i nobis sicut  
phisica. Et si querat vtrz aliquo modo posset di  
ci qz scia libri de aia sit pponenda oibus alijs  
**Dicendum** qz sic nō tamē absolute. sed solū si ca  
pia puse certitudo quo ad nos. et tunc coniugat  
certitudo dignitati. tunc pte dici qz ista scia est  
dignior et certior omnibz alijs. est eni de his qz  
experimur in nobis. qz ergo metaphysica ex  
cedat quo ad dignitatē obiecti. nō tñ simul cū  
certitudine quo ad nos.

**Arguitur.** Aristoteles primo posteriorū po  
nit tres modos certitudis sciarz. ergo male po  
nit hic tñ duos. **Dicendum** duplicit. primo qz  
Aristo. pmo posterio. ponit modos certitudi  
nis qbz vna scia est certior alia. sed hic ponit mo  
dos dignitatis qbz vna scia est dignior alia et  
honorabilior. qz tñ modi certitudinis etiā spe  
rant ad dignitatē sciarz ideo. Scđo pte dici qz  
tres modi positi in primo posterio. comprehen  
dunt sub istis duobz. qz prim⁹ mod⁹ certitu  
dinis est qz illa scia est certior qz considerat qz et ppe  
quid sit. Secundus mod⁹ est qz illa scia est certior  
que est de nō subiecto. Tercius mod⁹ est qz illa scia  
est certior qz pauciora pslipponit. Comprehendunt  
ergo prim⁹ et secundus sub scđo mō hic posi  
to scz qz illa scia est certior qz h3 certiore modum  
pcedendi. et ergo contingit in illis scietijs qz co  
siderant qz et ppter quid simul. et que paucio  
ra pslipponit et secundus modus coincidit cuz  
primo mō. qz scia qz est de nō subiecto. i. de remi  
tius cōtracta ad materiam h3 dignius subiectum.

## Videtur autem et

Hic cōsequens reddit auditores beniuolos o  
stendendo utilitatē hui⁹ scie. postqz hoc fecerat  
ex dignitate h3 scie. Et dicit qz illa scia est valde  
utlis. qz est utlis ad oēs scias. et tñ p̄cipue p̄ri  
cipaliter et maxime ad cognoscendū scias qz sunt  
de aiatis et aialibz quoz principiū formale est  
aia. cū ergo vnuqz qz cognoscat fm suū princi  
piū formale. sic etiā aiata cognoscunt p̄ aiāz et

sic valet ista scia ad sciam de animatis.

**Arguitur.** Utrū scientia libri de anima va  
leat ad omnem scientiā. Dicendum qz sic. Et  
hoc pte declarari dupliciter. Uno modo in gene  
rali scie. qz est qzlibtas ipius aie. cū ergo accns habz  
cognosci p̄ subiectū. sic omis scia h3 aliquiliter  
cognosci ex natura aie. qz est vna cōditio immaterialis  
materialis vtriusqz. Itē scđo. Aia est quodammodo  
oia sicut dī tercio hui⁹. et sic oia pnt cognosci  
cognita aia. Alio modo accipiunt scie p̄ticularē  
et sic valet scia de aia ad omnē sciam p̄ticularē  
**Primo** eni valet cognitio de aia ad sciaz p̄t  
rōnalis que sunt grāmatica. loyca. rhetorica. qz  
ille scie sunt de entibz rōnis. sed entia rōnis nō  
cognoscunt nisi in ordine ad rōnē. sed rō est que  
dam potentia anime. ergo principiū rōnis est  
ipsa aia sicut subiectū accidentis. **Scđo** valz  
ad cognoscendū scias metaphysicales. quia ex  
cognitōne aie rōnalis nos assurgim⁹ ad cogno  
scendū immateriales substatiās. Deseruit etiā  
formas abstractas a materia fm rōnem. **Und**  
oportet etiā cognoscere qd sit ratio. et qmō ab  
strahit. si tebeam⁹ intelligere mathematicalia.  
Etia v3 ad cognoscendū phisicalia. qz sicut di  
cit Aristoteles in textu. qz magna p̄t p̄tie ē de aiatis  
et aialibz. et etiā de alijs viueribus. et illorum a  
nimatoz p̄cipiū formale ē aia. **Tercio** valet  
ad p̄tiam moralē. qz in p̄tia morali determina  
tur de virtutibz diversis. Icz de virtutibz mora  
libz et intellectualibus. Virtutes aut̄ intelle  
ctuales subiectant in pte intellectua aie. **Sed**  
morales sunt i pte appetitiva. sic iusticia h3 ē  
in voluntate. prudētia i rōne. et fortitudo in in  
scibili. qz ergo nō cognoscit potētias aie nō pōt  
debitē distinguere illas virtutes ab inuicē. Itē  
virtutes cōsistunt in medio sicut determinat rō. si  
ergo nō cognoscat rō vel intellect⁹ nō pte cognosc  
ci virt⁹ moralis. Un necessariū ē ad cognosc  
dū virtutes morales cognoscere sciam de anima  
naturam anime et eius potentias.

**Arguitur.** Ex isto sequeretur qz scientia libri  
de anima esset de numero bonoz vtilium. quia  
ordinatur ad habenduz alias scientias modo  
illud dī vtile qd ordinatur in alterum. **Di**  
cendum qz duplī aliq scia dī honorabilis. Uno  
modo formaliter et finaliter sūt. et sic scia honora  
bilis nō ordinat ad alias scias. et hoc mō soluz  
metaphysica i lumine naturali ē honorabilis. qz  
est p̄cipue scia nō ordinata ad aiā. Alio modo  
aliqa scia dī honorabilis formaliter tñ. qz  
scz habz in se formā honesti ex eo qz ppter se ap  
petit. licet in aliā sciam ordinat. et sic ista scia

**D**e**A n i m a**

etiam est honorabilis, quia habet intra se unum appetitum, etiam si non ordinetur ad alias scientias. Similiter prius dictum fuit in loca.

**Inquirimus autem**

Postquam posuit primam prephemij in qua reddit auditores benivolos. Hic cōsequenter ponit secundā partē phemij in qua reddit auditores dociles. Dicitur enim auditores dociles, qā sunt apti ad capiendū doctrinā. Auditor enim faciliter capit doctrinā qā sibi pponit. Ondit ergo ordinē pcedēti in ista scia. Et dicit qā vult utū ordine seruare qā primo vult determinare de aia qātū ad ei⁹ essentia et substatiā. et hoc i⁹ primo libro facit sūm opiniōne antiquorū et in p̄n cipio secundū sūm veritatē et opiniōne p̄priā. Deinde dicit qā velit inquirere qā accidunt circa aīnum qles sunt potentie et passiones aie. qā passiones sunt in duplice differētia. qz quedā sunt cōmunes aie et corpori sicut sunt potentie aie vegetatīve et sensitīve. qdā sunt p̄prie ipi aie que sunt potentie intellectīve quales sunt intellect⁹ et voluntas. Determinat ergo primo de illis qā cōueniunt aie et corpori simul. sicut ille qā sunt cōmunes homini et alijs aīalibus, et que sunt cōmunes ideo prius determinat de eis.

**Arguit.** In scientijs est pcedēdū a nobis notioribus. sed talia sunt accidentia. ergo prius determinare deberet de accidentib⁹ animi. qā duplex est pcessus. nā quedā est quo ad nos qui non est scientialis. et sic p̄t pcedi ab effecti bus ad causas. qz effectus sunt nobis notiores causis. Alius est pcessus quo ad naturā et sciētialis. et sic substatiā est an accidens. qz substatiā est causa accidentis. scientifice ergo pcedit a causa ad effectū. qz demonstratio ppter qd qā gererat scientiā pcedit a causa ad effectū. vt patet primo posterio. per hoc ergo dicēdū est ad argumentū qā cū in isto libro tradit⁹ scia de aia pcedēdū et a substatiā aie ad eius accidentia.

**Arguitur.** In isto textu dicit Aresto. qā vult determinare de natura et substatiā aie. sed substantia et natura sunt idem. ergo hic est superfluitas. Dicēdū qā natura et substantia sunt idem sūm rem. qz natura est idē qā species rei sūm. qz dicit Boe. qā natura ē informans unāquāqz rem specifica differētia. et sic substantia est etiā natura. differunt tñ sūm rōnem. qz dicit substantia absolute. natura vero relatiū. qz essentia rei absolute accepta dicit substantia. sed talis essentia ad operationes cōpata vocat natura. sic etiā est de aia. qz aia dicit substantia inq̄stum dat esse

absolute corpi. Sed dicit natura sūm qā p̄cipiū operationū vitaliū. et hoc est qd dicit p̄phicoz. qā natura ē p̄cipiū mouēdi et q̄escēdi

**Omnino autem 7.**

Hic ponit tercī pars phemij in qua reddit auditores attētos. et hoc facit oīdendo difficultatem hui⁹ scientie qz oportet in re difficultate facere attentōne. Et primo pponit hoc dicens qā accipe aliquā fidem. i. aliquā certitudinem de ipsa aia est omnino. i. pfecte et penitus difficultimorū id est valde difficile. Deinde i spe ciali ponit difficultatē. Scđo q̄stum ad cognitionem accidentiū et passionum aie ibi. Dubitationē autē habent. Circa primū primo ponit difficultatem quātum ad modum diffiniētū. Scđo q̄stum ad ea que ingrediuntur diffinitionem ibi. Primū autē fortassis. Circa primū dicit qā difficile ē cognoscere quō debet inuestigari diffinitio aie. et circa hoc primo ē dubius. Ut̄ sit una via inuestigandi qditatē aie cum via inuestigandi diffinitiones et qditates alia rū rez. Et arguit ad hoc Aresto. qā sic. Et ponit duas rōnes. quaz prima e. De quibus est una questio de illis ent una inuestigatio. sed de qditate aie et aliaz rez est una questio. qz vndiqz querit quid est. ergo erit vn⁹ mod⁹ inuestigandi omnes diffinitiones. Scđa rō est. qz sicut ē una via cognoscendi oīm p̄priorū accidentium sc̄z demonstratio. sic etiā videt qā oīm substantiarū sit una via cognoscendi qditates earum. passiones enī indifferenter inuestigantur p̄ demonstrationem. ergo etiā qlibet qditas rebet i uestigari p̄ unā viā. Dicit autē Aresto. in textu. qā fortassis ē una via. qz licet diffinitio aie inuestigat via divisionis. vt docet in scđo hui⁹. sic etiā diffinitiones aliaz substantiarū debet inuestigari. tñ partes posite in diffinitione substantiarū loquēdo de toto aiato insunt intrinsece diffinitio. tamen differenter. quia per materiam et formam phisice. loyce per genus et differentiaz sed partes posite in diffinitione anime. nō habent se intrinsece ad diffinitum. sed habent se sicut additamentum. quia anima diffinitur p̄ corpus. et corpus est extra intellectum anime.

**Si autem est una**

Hic remouet Aresto. aliaz dubitationē. Et dicit. si sit una via ad inuestigandum diffinitōnē aie et aliarū substantiarū tunc est magna difficultas que sit illa via inuestigandi p̄ quam ille diffinitōes inuestigant. an illa sit via remostra

# liber

# Philosophie

tionis. sicut dicit Ippocras an sit via divisionis  
sicut dixit Plato. vt sit aliqua alia videlicet co-  
positiois qua ponit Aresto. q. posterio. vbi dicai  
tur q. diffinitiois substantiarum inuestigatur p. via  
divisionis non syllogistica et compositionis. de-  
bet tunc noiam a termino. et ergo non noiam a via  
divisionis et compositionis.

**Queritur.** Quare ponit hic Aresto. tunc du-  
os modos inuestigandi ipsum qd qd est cum ta-  
men plures sint. **Dicendum** q. ideo. quia iste  
duae opiniones fuerunt type Aristotelis magis  
famole quaz una fuit ab Ippocrate posita quā  
erat tangit Aresto. q. posterio. improbando  
eam. Alia fuit opinio Platoni. q. dixit q. qui  
ditates essent inuestigande p. viam divisionis  
syllogistica. **Sed** Aresto. etiam ponit q. diffinitio  
per viam divisionis inuestigari debet sed non syllo-  
gistica. sicut dixit Plato. et illa via divisionis  
coincidit cu via compositionis. q. in principio  
genera dividuntur ut in fine componantur in diffi-  
nitione illius diffiniti. cuius diffinitio inquirebat

**Arguitur.** Scientia de aia est certissima. ergo

aia est facilis cognitionis. q. difficulta sunt in  
certa. **Dicendum** q. aia accipitur dupliciter.

**Uno** modo qd ad q. est. et qd ad opatio-  
nes et potentias que sunt principia talium ope-  
rationum. et sic cognitio de anima est certissima. ino-  
scia de aia est de his que experimur in nobis. q.  
aliquis faciliter cognoscit in se habere visum au-  
ditum vel tactum. **Alio** modo accipitur aia qd ad  
quid est. et sic cognitio de aia est difficulta. **Et**  
hoc p. faciliter patere ex signo. q. antiqui phi-  
habebat multas opiniones de natura aie. quia  
non potuerunt in eius cognitione venire.

**Sed** tunc queritur quare cognitio de aia quo  
ad quid est. est ita difficultis. Circa istam questio-  
nem scias q. ex duab. causis contingit aliquid dif-  
ficultis esse cognitionis. Primo ex pte rei cognoscibilis que est finis se imperfecta et depresso natu-  
re non potens mouere intellectum. neq. sensum. et  
sic materia prima. motus. relationes. et sex vlti-  
ma predicamenta sunt difficultis cognitionis. **Alio** modo aliquid est difficultis cognitionis ex  
parte ipsius intellectus. q. sciz intellectus est imper-  
fectus non potens tendere in cognitionem alicuius  
perfecti cognoscibilis. **Et** eo modo de et substancie  
separate sunt difficultis cognitionis qd excede-  
tes proportionem nostri intellectus. **Et** si le est de vi-  
su. q. aliquid de difficulter visibile ex pte visibi-  
lis sicut tenebrosum et obscurum. **Alio** modo aliquid  
dicitur difficulter visibile. ex pte videntis et sic  
lumen solis est difficulter visibile. Intendebat  
ergo questio querere an difficultas ipius anime

pueniat ex natura ipius aie. vt ex natura ipius  
intellectus. **Tunc** indetur q. aia capitur dupli-  
citer. **Uno** modo p. anima vegetativa et sensitiva. et  
sic aia est difficultis cognitionis ex parte anime  
qd ille aie sunt numeri immersi materie. et ideo  
qd est ex pte aia difficulter cognoscuntur  
et ideo in arbore porphiriana insensibile est dis-  
ferentia aie vegetative. q. non poterat impo-  
differentia affirmativa per se cognoscibilis. **Al-**  
**lio** modo accipit anima p. aia rationali. et sic adhuc  
capitur dupliciter. **Uno** modo vt est pars toti  
us hominis. et ex illa pte habet aliquid im-  
perfectionis. et tunc est difficultis cognitionis etiam finis  
se. ppter suam im-  
perfectionem. **Alio** modo vt est actus  
separabilis a corpore. et sic est difficulter cognoscibili-  
s ex parte intellectus nostris. habet enim vt sic p.  
portionem cum substantiis separatis. sicut enim lib-  
stantie separate sunt difficulter cognoscibiles et  
eo q. excedunt nostrum intellectum. sic etiam aia rationale  
**Arguitur.** Hoc cognoscitur maxime ab aliquo  
potentia qd est pns illi potentie. sed aia nostra  
est pns intellectui. ergo intellectus maxime co-  
gnoscit aiam. et p. consequens aia est maxime co-  
gnoscibilis. **Dicendum** q. dupliciter aliquid est p.  
sens intellectui. **Uno** modo finis esse nature et rea-  
le. et hoc contingit tripliciter. **Uno** modo quia est  
subjectum intellectus. et sic aia rationalis est maxime  
pns intellectui. q. ipa est subjectum ipsius in-  
tellectus. et intellectus est potentia anime. **Alio**  
modo aliquid est presens intellectui. q. est ha-  
bitus intellectus. et sic scientia est maxime pns  
intellectui. q. scientia est in intellectu. **Circio**  
aliquid dicit pns intellectui. q. est opatio et  
actus eius. et sic intelligere est maxime pns in-  
tellectui. **Sed** dicendum est q. hoc qd istis mo-  
dis est pns alicuius potentie non est maxime co-  
gnoscibile ab ea. **Alio** modo aliquid dicit pns  
finis esse proportionabilitatis et obiectaliter. et sic  
obiectum est pns ipi potentie. **Et** qd sic est pns  
ipi potentie maxime cognoscit a tali potentia.  
sic autem quiditas rei materialis est maxime pns  
ipi intellectui. q. est eius obiectum. **Et** simile est  
de visu. q. id qd est maxime realiter pns visu  
non est maxime cognoscibile a visu. sicut est pu-  
illa oculi. sed qd est maxime pns obiectum hoc  
maxime cognoscitur a visu sicut color.

## Hoc autem habet

Postq. Aresto. mouit difficultatem de modo i-  
quirendi diffinitionem anime. **Nic** primo mo-  
uer dubitationem circa diffinitionem in se. et se-  
cundo qd ad ea que ingredintur diffinitione-  
m. **Circa** primum dicit q. hz mltas dubitationes

Querere de principijs aia. cu eni scia demonstrat passiones de subiecto p principia. necesse esti tali scia cognoscere principia subiecti. cu g aia est h subiectus necesse est inquirere de principijs eius. nec pot dici q oim sint eadem principia. q sunt alia principia numeroz et alia planoz. q principijs numeroz est unitas. et principium planoz est punctus.

**A**rguit. Est unum principium omni rerum sciez deus. Dicendum q deus est principium effectuum omni rex. et hoc est rex. **A**resto. autem hic loquitur de principijs formalibus et intrinsecis et illa sunt diversa in diversis. quia ab illis principijs res habent distinctonem specificam. sed manifestum est q multe res ab initio distin- suntur.

## Primum autem for

Dic consequenter mouet dubitatem de aia qm ad ea que ingrediuntur distinctioz. et primo qtz ad genus. Secundo qtz ad dñaz. Et dic q difficile est cognoscere i quo genere sit aia scz principali. Sunt autem genera principalia substantia. quantitas et cetera. et ideo ista difficultas respicit animam sicut q est totu diffinibile q; distincto ebat p genus et dñas.

**Q**uerit In quo genere est anima. **D**icendum q dupliciter aliqd est i genere. Uno modo directe p se. qz est genus vel species alicui generis principalis. et sic aia non est in aliquo genere. necesse est enim genus vel speciem esse universale. sed de roe vltis est esse quoddam totu. modo aia non est totuz sed est pars. ergo non est genus vel species. Alio modo aliquid est in genere reducitur. quia reducit ad genus illud. et sic aia est in predicamento substantie. quia reducit ad idem genus cu toto. s. cu corpe aiat. **E**t ad hoc denotandum **A**resto. dicit i rex. Et fortassis autem necessarium est te. scz q aia non est directe et p se in aliquo pdicamento.

## Sed huc autem utr

Dic mouet dubitationem circa dñaz ipsius anime. supposito eni q etiam sit de genere substantie adhuc est difficultas an pertineat ad genus actus. vel ad genus potentie. Dividitur enim quodlibet genus principale per actum et potentiam. Potest ergo supposito q anima sit de genere substantie dubitari an sit actus vel potentia. Et addit **A**resto. q dicere animam in actu esse et in potentia non parum differt. quia actus et potentia non parum differunt. Itam autem

dubitatioz soluit **A**resto. in sedo hui pbad o q aia sit actus corporis et corpore in forma ad aiam. Quid ei forma est actus materie. Et est manifestum q aia est forma corporis. ergo aia est actus eius.

**Q**uentitur. Utq actus et potentia multum differant. Dicendum q sic. cuius ratio est q illa multa differunt que habent oppositas rationes. sed actus et potentia sunt huiusmodi ergo. tamen minor patet quia ratio potentie est recipere esse. Sed ratio actus est dare esse. modo dare esse et recipere esse sunt opposita ergo multa differunt.

**A**rguitur. Actus et potentia non differunt. ergo non multum differunt. Ans probat. quia illa differunt que habent diversam rationem specificam videlicet que continent sub eodem genere sed actus et potentia non dant specifica. sed generica.

Dicendum q differre capitur duplicitate. Uno modo proprie. et sic differre est ab alio distinguendam. aliqua et qz dñam solu pertinet sub aliquo genere ideo solu illa differunt q sub eodem genere sunt. Et sic sole species differunt. Alio modo capitur differre improprie et generaliter. put id est q diversum esse. et sic dicimus bñ q illa differunt q in nullo continent scz universitate. et sic dici q pdicamenta dant ab initio. i. diversitate hnt. no q includat differencias aliquis. Sicut est intelligendum q actus et potentia dant. i. distincto vel diversitate habent.

Circa qd sciend q isti quatuor termini distincto. diversitas. dñna. et proprietas. hnt se sicut magis coe et minus coe. Et hoc si proprie capiantur. qz distinctio dicit qz cunqz non ydemptitate aliquoq siue sit realis siue rois. et sic dicimus q supra et inferius sunt distincta ut aial et ho. qz sunt alta sicut rois. Diversitas autem reales dicit distinctem. et sic licet homo et aial sint distincta tñ nullo modo potest dici diversa. Sed pdicamenta dicuntur prius diversa qz sunt realiter ab initio distincta. Dñna at significat diversitate duas species sub uno genere. et sic addit dñna super diversitate distincto specifica. Ergo proprie loquendo pdicamenta non differunt. sed sunt diversa. Contrarietas autem significat dñnam duas species repugnantibus. et sic contrarietas addit supra dñnam repugnantiam et ideo non oes species sunt contrarie. sed solu species repugnantes. Unum patet qz vbi cunqz est contrarie. ibi est dñna diversitas et distinctio. sed non contra. qz alibi est distinctio vbi non est diversitas. sic pte in superiori et inferiori. Alibi est diversitas absqz dñna sicut pte in pdicamentis. Alibi est diversitas absqz contrarietate sicut in species pdicamenti substantie. Alibi sunt oia ista simul sicut pte in formis de scia specie qualitatis. ut albii nigri

# Probemium

# Strestotelis

**A**rguitur. Qualicunque accipiat differre actus et ponā non differunt, prout quod actus et potētia in multis coincidunt quod anima est in actu et in ponā. In actu scilicet ad corpus, quod est actus corporis, et est in ponā ad scias. Si ergo supficies est in actu ad parietē et est in ponā ad colores.

Dōm quod actus et ponā capiuntur duplicititer. Uno modo simpliciter et absolute et cum precisione, sic quod innueniatur actus sine ponā et ponā sine actu, et sic valde multū dīnt, et diuersa sunt, quod tunc actus est entia diuina in quod nulla est ponā, ut deus quod est ens pfectissimum hinc in se omnes plenitudines pfectiois. Et est ponā in quod nullus est actus, sic materia prima sicut se accepta quod est ens imperfectissimum. Alio modo capiuntur actus et ponā sicut quod et sic innueniuntur in alijs creaturis, quod in omnibus alijs creaturis reputur aliquid de actu et aliquid de ponā. Et sic actus et ponā adhuc pñt capi duplicititer. Uno modo sicut etiam translat in naturā alterius et sic iterum multū differunt, quod nihil idem est in actu et in ponā respectu eiusdem, sed soluz respectu diuerisorum. Et sic est de arguimento tacto, quod si anima referatur ad corpore tunc est actus. Si autem referatur ad species intelligibilem et ad sua accidentia tunc est in ponā. Alio modo referuntur ad idem sicut diuersa, et sic binū pñt coincidere quod binū potest idem esse in actu respectu unius et in ponā respectu alterius. Et hoc est quod alijs dicunt quod actus et ponā binū conueniunt materialiter in eodem sed non formaliter.

**A**rguitur Contra Illa que nō differunt sunt idem, scilicet de materia prima nō differunt, ergo sunt idem. Sed deus est purus actus et materia prima est pura potentia, ergo actus et potentia nō differunt. Maior patet per locum ab oppositis. Minor probatur, quia non habent aliquam differentiam. Dicendum quod consequentia est neganda, quia maior est falsa, non enim verum est quod cunctus non differunt sunt idem capiendo differre propter, quia idem et differens non opponuntur, sed idem et diuersum. Unde bene sequitur quod si aliqua non sunt diuersa, ergo sunt idem, per locum ab oppositis negantur, et sic arguendo minor est falsa, quia deus et materia prima sunt multū diuersa licet proprie nō differant.

**A**rguitur. Quaecunque habent eandem proprietatem, illa sunt eadem, sed deus et materia prima hanc eandem proprietatem, ergo sunt idem. Minor prout, quod simplicitas conuenit deo et etiam materia prima. Dicendum quod duplex est simplicitas. Quedam est per negationem copositionis, et illa est quod conuenit deo, quod quis in deo sunt quoniam perfectioes rerum, tam in deo tales perfectiones non faciunt

compositionem sicut in alijs, quia omnia que dicuntur deo sunt eadem cum deo, quia sunt essentialia ipsius dei, ut tens est iustus, bonus etc. Alio modo aliquid dicitur simplex ex operato scilicet per negationem pfectionis, scilicet quod est sine omni pfectione, quia ipsius finis se accepit nullaz habet in se pfectiones, et sic materia prima dicitur simplex. Prout igitur quod simplicitas non est una que conuenit deo et materie prime, immo est pfecta equiuocatio finis quod conuenit deo et materie prime.

**A**rguitur. Ex illis que maxime differunt nō potest fieri unum. Sed ex actu et potentia fit unum simpliciter, quod non multum differunt, quod ex materia et forma componitur totum compositionem ut homo ex anima et corpe. Dōm ad maiorem quod duplicit ex aliquibus potest fieri unum. Uno modo sic quod unum translat in naturā alterius et sic est quod illa que differunt multū non possunt fieri unum, quia postea sunt facta unum, tunc non differunt. Alio modo potest intelligi quod ex duobus fit unum tertium distinctum ab utro quod, et sic maior est falsa, et sic ex materia et forma fit unum, quod aliquod tertium componitur ex eis non sicut quod unum mutetur in aliud, et sic adhuc permanet distinctione actus et potentie, quia actus non fit potentia nec contra. Exempli gratia. Ex anima que est actus et ex corpe quod est potentia fit homo non tamen anima fit corpus, nec corpus anima et sic inter se multū dīnt anima et corpus quod ex eis fiat unum tertium. Et sic patet quod compando actum et potentiam inter se tunc multū dīnt, sed compando ea ad tertium quod ex eis componit non multū differunt.

# Considerandum autem

Hic mouet dubitatem de anima sicut est totum potentiale. Et dicitur quod dubium est de anima animali sit pertinens localiter et subiectaliter diuisibilis sicut dicit Plato, quod Plato posuit in uno homine quatuor animas differentes loco et subiecto, scilicet anima rationale quam ponebat in cerebro, anima vitalis quam ponebat in corde, anima vegetativa quam ponebat in epate. Et generativa quam ponebat in genitalibus. Et quod iste anima essent in diversis subiectis et locis sic distinguuntur loco et subiecto. Est tamen dicendum quod anima non sit diuersa in diversis subiectis si sit in eodem homine. Et ista est intentio Aristotelis ut probat multipliciter quod est tamen una anima corpore hinc tamen diuersas potentias. Et sic anima est diuisibilis non in partes constitutivas nisi si forsan paccens in alilibus imperfectis. Sed per se in pates subiectivas scilicet in specie dividit et sic anima

# De

# Sinima

ma in vegetatiā sensitū et intellectū. Eti-  
pres prætuas sc̄z in diuersas potētias. de qd̄  
p̄sequitur Aresto. in sc̄do et tertio hui⁹

## Utrum sit similis

Hic ponit dubitationem de aia sc̄dm q̄ ē totū  
vle. Et dubitatio stat in hoc. Utrū ois aia sit  
eiusdē sp̄ci. cū oī aia vel nō. Si nō sit ois aia  
eiusdē sp̄ciei. est q̄stio. An aie d̄rānt genere vel  
specie. Et addit Aresto. q̄ ista q̄stio non h̄ebat  
locū apud antiquos qz ipsi solū loq̄ban̄t de aia  
rōnali. Dicebant em̄ opa in alijs aiatis fieri a  
natura. Et si loqm̄ur de illa tunc manifestū est  
q̄ ois aia est eiusdē sp̄ciei. Dicebant em̄ opato  
nes in alijs viuentibus p̄cedere a natura t̄ nō  
ab aia qd̄ Aresto. satis reprobat in sc̄do hui⁹  
p̄bādo q̄ opa aie vegetatiue sunt ab aia.

Queritur Utr̄ ois aia sit eiusdē sp̄ciei c̄n  
q̄libet aia. Dōm q̄ sp̄es capit̄ dupl̄. Uno mō  
pprie. t̄ sic species est qdā vle t̄ totū. t̄ sic aia  
nō est species qz est ps t̄ nulla ps est sp̄es. Alio  
mō accipit̄ sp̄es p̄miniter fm̄ q̄ illud d̄r̄ spe-  
cies qd̄ est sub alio specialiter p̄tentū. t̄ sic i p̄t̄  
bus substantiarū tam essentialib⁹ q̄ integrali-  
bus regitur sp̄es. Et sic distinguēdū est de aia  
q̄ vel anima accipit̄ p̄ aia humana tm̄. t̄ sic  
oēs aie sunt eiusdē sp̄ciei. Vel accipit̄ p̄mūnū  
put se extendit ad aiam vegetatiā t̄ sensitū  
t̄ sic omnes aie sunt eiusdē sp̄ciei subalterne. et  
nō eiusdē sp̄ciei specialissime. Quod sic pbaf.  
qz omnis species sumif a forma rei. si ergo ois  
aia in oībus aiatis esset eiusdē sp̄ci. seq̄retur q̄  
omnia animata essent eiusdē sp̄ciei qd̄ est ma-  
nifeste falsum. ergo illud ex quo seq̄tur Ex eodē  
etiā pbatur q̄ aie rōnales sunt eiusdē sp̄ci. cum  
ho sit species specialissima

## Formitandū autē.

Hic consequēter mouet vnam dubitationem  
circa vnitatē diffinitionis anime. Ex quo enīz  
Arestoteles in textu p̄cedenti dixit q̄ sunt mul-  
te aie t̄ no vni⁹ sp̄ciei. sic incidit talis dubita-  
tio. Utrū sit danda vna p̄mūnis diffinition aie  
q̄ sc̄z conueniat ydee aie. sicut fm̄ platonē est dāda  
vna cōis diffinition aialis q̄ conueniat ydee aialis  
Aut sunt dande diuerse diffinitiones p̄ diuer-  
sis aialib⁹. sicut etiā in aiali est alia ratio canis  
alia ratio hois. et alia rō dei. i. celi qd̄ dicebant  
antiqui aiatum. Quia rō aialis fm̄ vnuq̄d̄qz  
animal est altera t̄ altera. Et arguit Arestote-  
les contra p̄mā p̄tem sc̄z q̄ non est dabis vna  
cōis diffinition q̄ conueniat ydee aie. qz al' vle ni-  
hil ē aut posteri⁹ suis singularib⁹. t̄ n̄ solū hoc